Haec autem prohibitio exercendi ordines receptos quoad actus ordinalis reservatos est totalis et absoluta, si agatur de ordinibus mala fide susceptis post contractam irregularitatem, quia hoc in casu revera sequeretur absurdum si hos ordines exercere liceret. Sed si agatur de ordinibus susceptis ante contractam irregularitatem, vel susceptis bona fide post contractam irregularitatem, dicendum est eorum functiones vetari *nisi aliud demonstretur* quia infra exponentes singulas irregularitates videbimus in nonnullis casibus aliquas functiones aliquorum ordinum esse permittas (cz/. n. 153). Quoad actus vero ordinum ordinatis non reservatos, haec prohibitio non intelligitur (< *it. n. 15,7* . Hinc irregularitas non prohibet exercitium ordinum minorum (2) : sed vide *n. 150*.

Ex his omnibus non probamus doctrinam 11'Annibale, l. c., § 399. *not.* 16, putantis non esse veram irregularitatem quae non prohibet omnium ordinum exercitium ; tum quia exinde sequeretur non amplius adesse proprie dictas irregularitates, cum exercitium ordinum minorum hodie soleat esse permissum ; tum quia prohibitio exercitii ordinis est cileetus secundarius et indirectus, (pii proinde deficiens ex parte, salvo effectu primario et directo, non videtur impedire naturam irregularitatis ; tum tandem quia in usu loquendi communi est irregularitas ex vitio corporis et ex exercitio ordinis non recepti, quae tamen non prohibet omnem actum ordinum, uti melius suis locis exponeamus.

Porro irregularis qui vetitum actum ordinis ponit, pec-

ti) Proinde male omnino De Camillis, *tom. III, sect. II. tit. 1, diss. I, cap. V, § 1*, irregularitates definit: *Impedimenta canonica quae al) ordinis ministerio prohibent, proinde et ab ordinatione*.

(2) S. Alph., *VII, n. 342* ; Salm., *X, VII, n. 19* ; D'Annibale, *I, § 401* ; Icard, *η. 800*.

cat quidem per se graviter, nisi bona fides, parvitas materiae, necessitas aut metus excuset (n. 168), sed poenas fatae sententiae et nominatim aliam irregularitatem non contrahit (n. 194).

172. In quo cum irregularitas prohibeat exercitium ordinis majoris, cumque *beneficium detur propter officium*, sequitur prohibere quoque collationem et receptionem beneficii cui adnexum est officium quo irregulari defungi non licet (I). Nam est regula canonica: *Prohibito uno, consequenter prohiberi aliud quod cum illo connexum est*. (piam tradit Glossa in *can. 3, dist. 50*, in Decreto, et ex qua desumpta est *reg. 39 juris, in 6°: Cum quid prohibetur, prohibentur omnia quae sequuntur e.r illo*. Praeterea id desumitur ex *cap. I. de clerico non ordinato ministrante, cap. 2, de clericis pugnantis in duello, cap. 22, De electione etc.*, et aliis iuris, omissis, ex Cone. Trid., *sess. IV. cap. 17, de ref.* et *sess. VII. cap. 11, de ref.* Ille igitur est tertius irregularitatis effectus, sed adhuc magis secundarius ei indirectus, utpote descendens ex secundo et indirecto, idest ex prohibitione exercitii ordinis. Unde in definitione irregularitatis dicitur: *Et proinde etiam beneficii collationem-acceptationem*. Quoniam vero beneficium simplex non habet adnexum officium seu exercitium ordinis sacri, sed tantum recitationem horarum vel aliquid aliud quod etiam irregularis facere potest, hinc per se licite irregulari conferitur et ab eodem acceptatur.

173. Certe tum conferens irregulari beneficium, tum irregularis illud acceptans et retinens sine dispensatione, peccat per se graviter, nisi bona fides, necessitas aut metus excuset (n. 168). Insuper vero haec provisio sit etiam invalida, doctores inter se non conveniunt. Communior et probabilior sententia affirmat, innixa textibus citatis et praesertim Cone. Trid., *sess. VII. cap. 17. de ref.* ibi: « Nec aliis in posterum fiat provisio, nisi iis (pii iam aetatem et caetera) habilitates integre habere dignoscantur, aliter irrita sit provisio »(2). Haec doctrina firmatur a fortiori ex responsione

(1) S. Alph., VU, n. 342, 343.

(2) S. Alph., I. c.; Suarez, I. c., *sect. II, n. 36*, qui habent hanc senten-

S. C. C. in *Augtistana*, \*27 Sept. 1601, quain infra referimus agentes d<sup>o</sup> defectu confirmationis. Iluc spectat etiam responsio ejusdem S. (i. in *llispalen. Archidiaconalus*, 30 *Mart.* 17\*26. Cum enim clericus Didacus... obtinisset archidiaconatum de Xerez, et deinde accusaretur de participatione in homicidio, licet haec participatio non probaretur. recursum habuit ad S. C., instans pro declaratione vel quod exceptio praelensae irregularitatis non obstet execution! litterarum apostolicarum de provisione archidiaconatus, vel quod nova provisio danda sit. Propositis dubiis : « 1<sup>o</sup> Kn exceptio praelensae irregularitatis obstet execution! litterarum ? Et quatenus affirmative ; \*2<sup>o</sup> Vn sit relaxanda supplicatio novae provisionis in casu ? » S. C. reposuit : « Dandam esse novam provisionem ad cautelam ». Quae responsio probat irregularitatem, si extaret, proxisionem reddere irritam. Tandem pro hac sententia stetit etiam Dota in *SaJanantina, Dimidiaae portionis*, 23 *Jan.* 1609.

Ilis non obstantibus, non desunt auctoris graves qui censent provisionem in casu esse illicitam quidem sed perse validam (1 ■, quia provisionis nullitas certis juris textibus non probatur; atquicollationes beneficiorum, etsi jure prohibente factae, validae sunt, nisi expresse cautum sil esse irritas, ut traditur in *cap. 6, Dr concessione praebendae. in 6'. cap. \*2, De haereticis. in W, cap. |. De homicidio, in Av\**. Haec sententia est probabilis, quod et patroni prioris concedunt (2 : (piod salis quidem non est ut irregularis possit tuta conscientia in possessionem beneficiisese immittere, quia nemo cum opinione probabili potest licite inchoare possessionem rei alienae (3), sed satis est ut irregularis, postquam possessionem beneficii illicite coeperit, si per alium adimpleat onera beneficii, fructus faciat suos, quod ipse Suarez, *l. r.*, expresse concedit : quod si onera beneficii a quibus irregu-

tiam *probabiliorem* ; Icard, *l. c.* ; Salm., *cap. VII. n. 30, sequ.*, qui eam *n. 84* dicunt communem, et ita etiam Schmalz., *V, XXXV/I, n. 93*, licet contrarius sit ; Boenninghausen, *p. I, cap. V, § 2.*

(1) ü'Annibale, *l. c., not. 17*, et plures alii citati a S. Alph., *I. c.*

(2) S. Alph., *I. c.* ; Schmalz., *V, XXXVU, n. 91* ; Suarez, *I. c.* ; Icard, *l. c.*

(3) S. Alph., *I. c., in fine.*

laritate prohibetur, per alium adimplere nequit, quia personalia sunt, tunc fructus non facit suos, sed id est per accidens.

174. Praeter recensitos effectus irregularitas alios non producit. Hinc e. g. irregularitas superveniens post beneficii possessionem, non privat per se beneficio et jure percipiendi fructus: ut puta parochus, irregularitatem contrahens ex violatione censurae, parochiam retinet et fructus percipit. Diximus *perse*, quia fieri potest ut delictum producens irregularitatem secumferat privationem beneficii ipso jure, aut beneficium ad fructus percipiendos requirat servitium personale quod irregularis praestare nequeat; qui proinde ad beneficium dimittendum cogatur. Ex c. 10, *De etressibus praelatorum*, e. cap. 10, *De renuntiatione*, patet manifeste episcopum ex delicto irregularem ipso facto non spoliari episcopatu. Pariter irregularitas nec adimit nec semper impedit jurisdictionem sive interni sive externi fori seu ordinariam seu delegatam: proinde valide et licite irregularis episcopus confert beneficia, irrogat censuras, dispensat in votis, in impedimentis matrimonialibus etc.; parochus irregularis valide et licite assistit matrimoniis, item valide absolvit, sed illicite, quia prohibitum actum ordinis presbyterialis exercet (1); canonicus irregularis licite, prorsus recitat, prout antea, horas canonicas in choro, dummodo officialorem non agat canendo orationem cum *Dominus vobiscum*, quod solis diaconis licet, et ideo videtur esse actus ordinis, sed peccatum foret leve propter materiae parvitatem (2). Tandem irregularitas non privat receptione aliorum sacramentorum, praeter ordinem, assistentia divinis officiis, ecclesiastica sepultura, etc. (3).

175. Explicata natura irregularitatis, intelligitur irregularitatem non esse censuram. Gonzalez, in *conun. cap. 20*,

(1) S. Alph., 171, n. 342; Suarez, *l. c.*, sect. II, n. 45 sequ.: 1) Annibale, *l. c.*, § 401, not. 18, contra Srenüer, *Traite des peines ecclésiastiques*, chap. VII, § 2 in line.

(2) 1) Annibale, *l. c.*; Salin., X, VII, n. 18; X' VIII, n. 69; S. Alph., VII, n. 358.

(3) Schmalz., V, XXXVII, n. 80; Layman, *lib. I. trad. V, par. V, cap. I, n. 2*.

*De verb. siyai'*.. putat nomine censurae venire et irregularitatem in favorabilibus; sed ejus sententia merito Communiter rejicitur I). Nam Innocentius III interrogatus quid per censuram ecclesiasticam debeat inielligi cum hujusmodi clausula in litteris aposlolieis apponitur, respondet in *if. cap. 20* quod per eam interdicti, suspensionis et excommunicationis sententia valet intelligi : non ergo irregularitatis. Revera irregularitas ex defectu nil commune habet cum censuris : sed etiam irregularitas ex delicto essentialiter differt ab eisdem. Excommunicatio enim est poena medicinalis latae vel ferendae sententiae arcens fideles a communione fidelium ; interdictum est vel poena seu mera seu medicinalis, vel simplex prohibitio latae vel ferendae sententiae arcens fideles a participatione quarumdam rerum sacrarum; suspensio est vel poena seu mera seu medicinalis, vel simplex prohibitio latae vel ferendae sententiae arcens clericos direct.' et primario ab exercitio ordinis, jurisdictionis et a beneficio. E contrario irregularitas est impedimentum perpetuum latae sententiae, propter reverentiam divini ministerii latum, alliciens clericos vel laicos, et prohibens directe et primario ab ordinum collatione-receptione, et indirecte ac secundario ab ordinum exercitio et a beneficii collatione-acceptatione. Igitur irregularitas ex delicto non est confundenda nec cum suspensione-poena, licet cum eadem majorem habeat similitudinem. Etiam pro praxi valde interest eas discernere, tum quia suspensiones limitatae sunt ex const. *Apostolicae Sedis*, non item irregularitates; tum quia suspensio impedit aut adimit jurisdictionem, non item irregularitas; tum tandem quia Violans suspensionem in exercitio ordinis lit irregularis, non item violans irregularitatem. Eum vero irregularitas ex delicto et suspensio, praesertim suspensio-poena, in nullis convenient, non praesumitur legislatorem pro eodem delicto voluisse statuere suspensionem simul et directe irregularitatem : in dubio autem favent-

ti) Layman, *lib. I, tract.V, §V, cap. I, η. I*; Berardi, *Jus Ecc. Un., lib V, p. II, diss. IV, cap. II* ab initio; Schmalz., *V, XXVII, n. 68 sequ.* Reiff., *n. 6i* : et apud Ben. XIV, in const. *Inter praeteritos, n. 40, 3 dec. 1749*, Suarez, Molina, Trullengus, Filliuecius, Reginaldub aliique.

dum est reo, et saepius interpretatio reo favorabilior est quod sit suspensio, sublata per const. *Apostolicae Sedis*. Diximus *directe irregularitatem*, quia fieri optime potest ut delinquens plectatur suspensione aliave censura simul et infamia juris canonici; cui infamiae adnexa est irregularitas.

176. lingulae practicae ad dignoscendum utrum aliqua lex contineat irregularitatem an suspensionem, ex dictis deduci debent. Scilicet:

1° Si lex arcet tantum vel a jurisdictione, vel a beneficiis, vel a dignitatibus, vel ab exercitio ordinis aut ordinum receptorum, est suspensio, non irregularitas; si e contrario arcet ab ordinum susceptione, est irregularitas, non suspensio (//. 16\*5 . Hinc est irregularitas, si dicatur : *Non fiat* ( *Ierit* ( *can. apost. 78* ) ; *Non admittatur ad clerum* ( *can. 13, dist. 3'i, in Decreto* ' ; *Vurnquam ordinetur* ( *cap. I, De clerico non ordinato ministrante, ; Ati sacros onlines non aspiret* ( *can. 9. dist. 3ii. in Decreto* ) ; *Ad sacros ordines aspirare non audeat* ( *can. 3. dist. 55, in Decreto* ) ; *Non potest esse clericus* ( *can. apost. 18* ) ; *Ne sit clericus* ( *can. apost. 21* ) ; *Ad clerum ne promoveatur* ( *can. apost. 60* ) ; *Illis non possunt secundum canones sacerdotii jura concedi* ( *can. till., dist. 55, in Decreto* etc. E contrario est suspensio in liis verbis: *E.reculionem officii \e\ ordinis non habebit* ( *cap. I, De ordinatis ab episcopo qui renuntiavit episcopatu* } ; ( *areat ordine* ( *can. 9, dist. 50, in Decreto* ) ; *Cesset a cle.ro. praecipitabitur e statu sui cleri* ( *can. 1, dist. 1/S, in Decreto* ) ; *irrita habeatur, \el irrita sil ordinatio* ( *can. 108, cans. 1. in Decreto* ).

2° Si lex arcet ab ordinum collatione-susceptione, non quidem propter reverentiam divini ministerii, sed vel in poenam delicti vel ob aliam causam, erit censura, vel simplex prohibitio, numquam vero irregularitas ( *n. 158* ).

3" « Quotiescumque in canone praecipitur ut poena alicui per judicis sententiam imponatur, non est irregularitas, sed verbi gratia suspensio vel depositio » ; Layman, *lib. 1, trad. V, par. Г, cap. 1. n. 5 n. Dii* . Ita cum dicitur in canone : *Deponatur*, vel : *Ejiciatur a cle.ro*, ut in *cap. I, 2, 3. dist.* . in Decreto; vel : *4 clericalibus officiis abs-*

*tinere cogatur*, ut in *cap. dist. 88*, in Decreto ; vel: *Convictus duobus re/tribus testibus, cesset aciero*. ni in *can. 1, dist. 28*, in Decreto ; vel : *Vel si quis inventus est. usurus accipere, alienus existat a regula*, ni in *rit. fan. 2, dist. 17*, in Decreto.

ñ" Tandem si poena quae lege infligitur, cessat poenitentia, est suspensio, non vero irregularitas proprie dicta (*//. 169*)] exemplum prostat in *cap. 1, De corpore vilia* JD *ordinandis celnon*, VX in *cap. ult. /te temporibus ordinationum* (1).

Quod autem nonnulli dicunt irregularitates recipere *dispensationem* et censuras *absolutionem*, non est semper verum (2) ; nam nonnumquam etiam irregularitates, praesertim ex delicto, dicuntur absolvi, et suspensiones dispensari, ut in Cone. Trid., *sess. AΛ7Γ, cap. 11, de ref. [n. 17]* .

### B. *Quotuplex sit irregularitas.*

177. Praeter irregularitatis partitionem de qua n. sequ. auctores, sumentes irregularitatem in sensu lato, passim eam dividunt in *temporaneam* et *perpetuam*. in *partialem* et *totalem* (3) ; sed eae divisiones non conveniunt irregularitati proprie dictae de qua nos agimus, quae rst *perpetua* (*n. 169*) et *individua*, seu *totalis* (*n. 167*).

Boenninghausen, *p. I. cap. III* in line, dividit ulterius irregularitatem in *dispensabilem* et *indispcnsabilem*, quia Ecclesia a nonnullis dispensare solet, ab aliis non solet. Id verum est, et nos agentes de singulis irregularitatibus infra adnolabimus utrum dispensatio obtineri valeat necne; sed ferme impossibile est irregularitates in duplicem illam classem distribuere, quia omnes irregularitates dispensari solent cum majori vel minori difficultate, sed simul in nonnullis casibus non solent dispensari (Zi).

(1) De his omnibus vide Suarez, *l. c., disp. XL, sect. VII*, egregie admodum disserentem.

(2) D'Annibale, 7, 5 403, *not.* 32.

(3) Sehmalz., V, XXXVII, n. 70 ; Icard, n. 799 ; Boenninghausen, *part. 7, cap. III* ; Suarez, *l. c., disp. XL, sect. III, n. 23*.

(4) Suarez, *l. c., disp. XLI*, ab initio.

Divisio autem quam tradit Bonacina, irregularium in *vitandos* et *toleratos*, prorsus absurda est (1).

Tandem divisio, quam alii ponunt, irregularitatum in reservatas et non reservatas fundamento caret (*n. diti*).

178 Igitur unica irregularitatis proprie dictae partitio est in irregularitatem *delicti*; *delicti* et irregularitatem *defectus*. Etiam Innocentius III in *cap. Ii, de purgatione canonica*, meminit *nolam delicti et nolam defectus impediens axi sacros ordines promovendum*. Haec distinctio desumitur ex causa proxima irregularitatis (2). Nam irregularitas ex delicto est illa quae cohaeret delicto, seu quae statuta est quia delictum, etsi poenitentia deletum, dedecet ministerium sacerdotale *n. I. 8*). Ex delicto, *impiam, personati*; unde audiendi non sunt qui irregularitates ex delicto dispescunt in eas quae profluunt ex delicto personali ut in homicida, et eas quae profluunt ex delicto alieno ut in spurio; nam quae profluunt ex delicto alieno vel sunt ex defectu, vel non sunt irregularitates, sed impedimenta simpliciter (3). Ex dictis intelligitur quid sit irregularitas ex defectu.

179. Non solum causa proxima utriusque irregularitatis *ex defectu atex delicti* diversa est; sed insuper sunt etiam aliae differentiae. Nam irregularitas ex defectu nullatenus poena est, quia poena supponit delictum personale, quod in casu abest. Neque irregularitas ex delicto est poena proprie dicta, quia non in vindictam delicti statuta est aut in emendationem delinquentis, sed potius propter reverentiam divini ministerii (1). Attamen irregularitas ex delicto est ad instar poenae gravissimae, quae ex illo delicto contrahitur, jure canonico ita statuente. Proinde sequitur immerito auctores irregularitates aliis poenis permiscere; et illogice de illis

(1) D'Annibale, *l.*, § 400, *not.* 11.

(2) D'Annibale, *cil.* § 400.

(3) D'Annibale, *l. c.*: S. Alph., *VII. n.* 430; Tolet, *I. LII, n.* 5; *UII, n.* 1.

(4) Layman, *lib. I, tract. V, part. V, cap. I, n.* 4; Schmalz., *V, XXXVII, n.* C8; Phillips, *I. § XU V*; D'Annibale, *I. § 409*; Suarez, *l. c., disp. XL, seel. III, n.* 3, contra Stremmer, *Des peines ecclés., VII*. Berardi, alios quo qui irregularitates inter poenas proprie dictas recensent.

agere ubi de aliis poenis agunt ; a (pio peccato neque ipse D'Annibale immunis est. Locus proprius irregularitatum est in tractatu de ordine; sicuti locus proprius impedimentorum matrimonialium est in tractatu de matrimonio; 2° Irregularitatem ex defectu, praecise quia est ex defectu, contrahimus etiam inviti et in scii, si excipias irregularitatem ex infamia (n. 200) ; irregularitatem ex delicto non item ; de qua re melius infra. 3° Tandem irregularitas ex delicto quandiu occulta est, dispensari plerumque ab episcopo potest : non vero irregularitas ex defectu n. 2/7 scytc). Addi solet et alia differentia, scilicet quod irregularitas ex delicto prohibeat ab omni sacrorum ordinum antea receptorum exercitio, irregularitas ex defectu ab aliquo tantum (1). Sed haec differentia claudicat, quia irregularitas ex exercitio ordinis non suscepti, juxta probabilem sententiam, non prohibet receptorum ordinum exercitium ; de qua re melius suo loco.

180. Porro certum est aliquas irregularitates esse ex defectu tantum ; item aliquas esse ex delicto tantum. At in aliis simul concurrunt defectus et delictum ; et irregularitas aliquando est ex defectu, aliquando est ex delicto, aliquando dubium est utrum sit ex defectu an ex delicto. In hoc dubio minimum est sequendum ex *reg. 30 juris, in 6°*; minimum vero in singulis casibus dijudicandum est, licet in genere minimum sit irregularitatem esse ex delicto, quia haec difficilius contrahitur, et facilius dispensatur (2). Inierim clarioris expositionis gratia irregularitates non immerito dispescuntur a D'Annibale, *l. c.*, in tres classes, scilicet in *irregularitates ex defectu, irregularitates ex delicto* et *irregularitates rei ex defectu vel ex delicto*.

181. Quaeritur quaenam irregularitates sub unaquaque classe recenseantur? Antequam huic quaestioni directe respondeamus, animadvertimus irregularitatem proprium casum non excedere, ita ut ad alios casus etiam graviores extendi nequeat argumentando a simili vel etiam a fortiori ; nam in odiosis haec argumentatio est contraria regulis juris, et expresse etiam traditum est quod irregularitates debeant

(1) D'Annibale, *l. c.*

(2) D'Annibale, *I*, § 108.

esse in *jure expressae* (n. 159). « Nam, mi argumentatur Suarez, *l. c.*, n. 15, quod solum per argumentum a simili elicitur, non potest dici in *jure expressum*. Uin etiam ex casu illius textus (czZ. *cap.* 18, *De sent, excomm.*, in 6°). Dicitur enim ibi celebrantem in ecclesia polluta non manere irregularem, quia id non est in *jure expressum*; et tamen profecto si argumentum a simili in hac materia validum esset, illud esset maximum, quia celebrans in ecclesia interdicta iit irregularis: quamvis autem non sit idem ecclesiam esse pollutam et interdictam, sunt tamen valde similia, quia utrumque est quoddam canonicum impedimentum continens prohibitionem ecclesiasticam, contra quam agere in utroque casu peccatum mortale est. Ergo cum in hoc non valeat argumentum a simili, ex mente Pontificis signum est numquam valere (1 i). Idemque repetas de argumentatione a fortiori. Igitur in casu non expresso simili aut fortiori irregularitas non urget, etsi quis pro certo habeat irregularitatem urgere (2); quo tamen in casu a peccato non excusabitur contra putativam irregularitatem agens. In proprio autem casu irregularitas, ulpote odiosa, strictam recipit interpretationem.

182. Sed ne in errorem incidamus, haec melius determinanda sunt. Nam uti supra dictum est, sicuti in aliis materiis odiosis, ita et in irregularitate nos neque lata neque multo magis extensiva interpretatione uti possumus in casibus revera inter se distinctis, utcumque casus pro quo irregularitas statuta non est, sit similis aut gravior illo pro quo statuta est; hinc e. g. irregularitatem ex iteratione baptismatis nequis extendere ad iterationem ordinis aut confirmationis, irregularitatem ex vetito ordinum exercitio ad adulterium etc. Alsi unus casus aliquo modo in alio continetur uti pars in toto vel uti accessorium in principali, irregularitas statuta pro minori valet utique et pro majori: secus enim lex foret absurda, quod in legum interpretatione prae primis vitandum est. Proinde si irregularis est filius

(1) Reitr., r, xxxvn, n. 57; S. Alph., VII. n. 345; Salrn., *cap.* VII, n. 3; Fagnanus, in *comm. cap.* 2, l) *clerico excomm.*, n. 5.

(2) Suarez, *l. c.*, *disp.* XL, *sect.* V, n. 12.

fornicationis, a fortiori erit quoque irregularis filius adulterinus, incestuosus, sacrilegus, nefarius ; si irregularis est qui caret manu, a fortiori qui brachio ; si irregularis est acolythus ministrans rebaptizanti, a fortiori subdiaconus aut diaconus ministrans et multo magis ipse rebaptizans, etc. Ad rem Gibalinus, *he irregularitatibus*, cap. Γ, y. 1. p. III, η. 6, ostendens nos argumentari posse ab irregularitate (pia cooperator rei nefandae delinetur, ad irregularitatem principaliter agentis : « Id autem maxime verum est, quoties cooperatio non ponitur nisi proptei malitiam cpiae in ipsam ex principali actione derivatur ; tunc enim optime et quodammodo necessario a poena cooperationis ad poenam actionis primariae argumentamur ; alioquin enim esset parum aequa illa lex (piae castigaret cooperatorem criminis propter atrocitatem criminis ad quod fuit cooperator. et non puniret primarium criminis patratorem cujus actio totam, ut ita dicam, malitiam criminis haurit et (piae secundarias actiones inficit : non enim sunt malae, nisi quia sunt aliquae appendices primariae actionis, aut quia in illam aliqua ratione influunt ; (piare licet non recte argumentemur a poena imposita principi agenti ad poenam secundariorum qui dumtaxat primarium juvarunt et non peccarunt nisi in illo suo concursu et conjunctione cum primario, ac proinde levius omnino peccarunt, a poena tamen inflictata criminis cooperantis, efficax argumentum ducitur ad poenam criminis commissi a primario agente ».

183. His positis :

Γ' li regularitates *ex defectu* nos sex enumeramus, nempe : irregularitatem *ex defectu natalium* seu ex illegitimis natalibus, irregularitatem *ex ritio corporis*, irregularitatem *ex defectu fidei ratione baptismi in aetate adulta recepti aut dilati usque ad extremum citae*, irregularitatem *ex daemonis possessione*, irregularitatem *ex nonnullis morbis p/rysico-moralibus*, tandem irregularitatem *ex infamia*. Omnes enim sum ex defectu (n. 178). et unamquamque habere naturam irregularitatis ex expositione singularum patebit. Nil autem per se refert utrum defectus sil occultus an publicus : tantum pro dispensatione id referre

potest, ut scilicet adeatur S. Poenitentiaria, si est occultus, \vel Secretaria Brevium, aut Secretaria Meinorialum, aut competens S. C.. aut Dataria, si est publicus (λ . 2/5).

184. Auctores passim irregularitates ex defectu alias plurcs recensere solent, ut puta irregularitatem ex defectu *aetatis*, ex defectu *scientiae*, ex defectu *tituli canonici* pro ordinatione in sacris, ex defectu *confirmationis*, ex defectu *debitae sanctitatis*, ex defectu *libertatis* ratione vinculi matrimonialis, aut ratione negotiorum temporalium quibus candidatus est implicatus, aut ratione ratiociniorum ad quae reddenda tenetur. \t jam supra diximus ex bis omnibus haberi non proprie dictas irregularitates, sed totidem iinpc-pedimenta simpliciter. Pariter inter irregularitates ex defectu auctores passim ponunt etiam irregularitates ex defectu *lenitatis* ob licitum homicidium vel mutilationem, ex defectu *sacramenti*, ex defectu *fulci* propter haeresim. Eae sum revera totidem verae et propriae dictai\* irregularitates; sed nos eas exponimus in tertia irregularitatum classe, quae est de irregularitatibus *sive ex defectu sive e.r delicto*, quia non omnes certe et semper ex defectu procedunt. 'Pandem *defectus animi* de quo auctores item agunt, reducitur ad defectum aetatis, scientiae, sanctitatis, usus rationis propter amentiam, lenitatis, lidei; et ideo vel non constituit irregularitatem proprii\* dictam, vel ad alias irregularitates perlinet.

185. 2° Ad irregularitates *e.r. delicto* quod attinet, res paulo altius esi repetenda. S. Paulus *ine.pist. \\*ad Tim.. Ill*, el in *episl. ad Tit., I*. agit de qualitatibus episcoporum, sed ejus verba etiam aliis ordinationibus aptantur. Vult igitur promovendum esse *ane crimine*. Hoc nomine S. Augustinus in *can. \.dist. 81*, in Decreto, vult non esse inteUigendum nisi peccatum grave accusatione et damnatione dignissimum, ut puta homicidium, adulterium, aliquam immunditiam fornicationis, furtum, fraudem, sacrilegium et caetera hujusmodi; sed. salva tanti docturis auctoritate, verba Apostoli intelligi optime possunt de quolibet crimine. Porro per baptismum omnia peccata delentur, ita ut baptizatus, licet ante baptismum crimina commiserit, post ipsum tamen

sil revera *Vlle crimine*, prout requirit Apostolus; et ideo crimen ante baptismum patratum de regula generali non obstat ordinationi, uti traditur in *can. 7. (list. 25, in Decreto (i)*. Quid vero de crimine commisso post baptismum ? Si emendatione et poenitentia deletum non est tum quoad culpam tum quoad habitum, a clero arcet ipso jure divino quod Apostolus, *7. c.*, confirmat et inculcat ; de qua re fusius infra dum de defectu debitae sanctitatis agemus. Si vero emendatione et poenitentia plene deletum est, jam candidatus est pariter *sine crimine* et ideo Videretur posse ordinari. Sed liate interpretatio apostolicae doctrinae nimis lata foret (2) : videamus quomodo illam Ecclesia per suam disciplinam intellexerit.

186. In primis Ecclesiae sacculis qui peccata graviora sive publica sive secreta post baptismum commiserant, submittebantur poenitentiae publicae solemni, exceptis natis in haeresi aut schismate, qui deinde ad Ecclesiam catholicam convertebantur quique recipiebantur per solam manus impositionem. Non decebat autem ut qui hanc poenitentiam peregerant, in clerum admitterentur, licet a labi\* peccati mundi essent ; tum quia ipsi alios peccantes efficaciter corrigere non potuissent, tum quia crimen publica poenitentia deletum aliquam veluti infamiae notam inusserat, eo vel magis quod dubitari posset de sinceritate poenitentiae. Hinc Ecclesia statuit poenitentes publicos, sicuti cacteroquiu haereticos et schismaticos conversos de quibus fusius suo loco, etiam expleta poenitentia, non posse ad statum clericalem promoveri, seu ipsos declaravit irregulares. El unum vel aliorum ex canonibus ad rem facientibus citemus, Innocentius I in *can. 60, (list. 00, in Decreto, meminit : « Canones apud Nicaeam constituti poenitentes etiam ab infimis officiis clericorum excludunt »*, quia, ut idem Pontifex animadvertit in *can. 18, cans. I, qu. I. in Decreto, licet xulmis peccati per poenitentiae remedium sanatum sit, tamen*

(1) S. Alph., 171, n. 352 ; Salm., *cap. VII, η. ~\l* ; Suarez, *l. c. disp. XLI, sect. I, n. 2* ; D'Annibak\*, *I, § 406, not. 20*.

(2) Vide Inn. I in epistola 17 ad episcopos et diaconos Macedoniae. Aliigne, *P L., vol. XX, pag. 526*.

cicatrix remanet. Vide etiam *can. 55*, qui desumptus esi ex *statulis Ecclesiae antiquis*, et *can. 50. ejusd. dis/. 50*, qui est Gelasii 1. In *can. 65, 66, 67 ejusd. dis/.*, traditur poenitentes arceri a clero, et clericis in clero remanentibus numquam concedi ob indicatas rationes publicam peragere poenitentiam. Tandem Gregorius IX in *cap. I, De bigamis*, referi canonem concilii Areiatensis (an. 526), quo inter alios etiam poenitentes excludebantur a statu clericali.